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前   言

   为了贯彻《国务院办公厅关于转发发展改革委住房城乡建设部绿色建筑行动方案的通知（国办发[2013]1号）》文件精神；改善珠海市预拌混凝土企业生产环境，降低预拌混凝土企业的废水、废气、废料、噪声等对环境的影响，提高能源使用效率，实现预拌混凝土低噪声、低能耗、低排放的绿色生产，经过广泛调查研究、专家论证，针对珠海市预拌混凝土生产建设实际，并考虑绿色化生产满足环保、低碳和可持续发展的要求，编制本指引。
本指引以国家行业标准《预拌混凝土绿色生产及管理技术规程》（JGJ/T328） 为蓝本，参考了《广东省预拌混凝土行业绿色生产搅拌站指南》，借鉴了先进城市预拌混凝土行业管理的成功经验，在珠海市散装水泥办公室指导下，由珠海市水泥制品行业协会牵头组织编写而成。
本指引共8章，主要内容包括：1.总则；2. 术语；3. 基本规定；4.生产场所；5. 设备设施；6.污染物控制要求及检测；7.绿色生产管理；8. 绿色生产企业验收。
本指引编写过程中得到了广东省预拌混凝土行业协会、深圳市水泥及制品协会、珠海市香洲区环境保护局、珠海市建设工程质量监督检测站、珠海仕高玛机械设备有限公司等单位专家的大力指导和帮助。 
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1 总  则

1. 1 为了改善珠海市预拌混凝土企业生产环境，降低预拌混凝土企业的废水、废气、废料、噪声等对环境的影响，提高能源使用效率，实现预拌混凝土绿色生产和规范管理，特制定本指引。
1. 2 本指引适用于珠海市行政区域内预拌混凝土企业的建设和珠海市行业主管部门、有关单位对预拌混凝土企业的管理。
1. 3 珠海市预拌混凝土的建设与管理除应符合本指引外，应符合国家、行业和珠海市现行有关标准、法规的规定。
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2  术  语

2.1  预拌混凝土绿色生产premixed green ready-mixed concrete
绿色生产是指在保证质量、安全的前提下，以节能、降耗、减排及提高预拌混凝土耐久性为目标，以管理和技术为手段，对预拌混凝土生产全过程实施控制，确保预拌混凝土生产、运输全过程对环境不利影响最小化的一种生产方式。
2.2 预拌混凝土绿色搅拌站（楼）green  ready-mixed concrete
plant
生产合格预拌混凝土，同时保证预拌混凝土的耐久性，包含生产、办公、设施设备等系列配套的区域。在建设、生产全过程中粉尘、噪声、废水、废料的排放对周围环境的影响降至最低；采用环保节能设备，优先选用新型、节能性材料和可再生资源。
2.3  骨料自动上料系统automatic sand and stone upper system
搅拌站正常生产过程中，砂石料场通过料斗、传送带、控制系统等实现骨料传送。
2.4 强制式脉冲反吹收尘 forced pulse backblowing dust collecting
    满足搅拌站各粉尘排放点粉尘的主动收集、处理，工作过程中使用气体对滤芯进行强制持续除尘。

2.5废水废料零排放waste water and material recycle 
    预拌混凝土企业生产过程中产生的废水、废料加以处理及分类，回收再利用，实现零排放。
2.6洗车装置 automatic device of car washing 
    用于搅拌站内预拌混凝土运输车、材料运输车等清洗的装置。
2.7集中气站 centralized air station
    由空压机供给搅拌站正常生产期间所需气体，包含散装水泥车向粉料罐打料时高压气体。
2.8污水处理系统 sewage disposal system
    用于收集生产废水，并处理生产过程产生废弃预拌混凝土，使之分离成砂子、石子、污水；其中砂子、石子可直接使用，污水分类回收：一部分直接使用，其余的经过澄清用于生产场地、车辆清洁，并循环使用的装置。
2.9厂界 boundary
    预拌混凝土企业与外界环境接界的边界。
2.10粉尘无组织排放浓度 dust emission concentration of the unstructured
粉尘无组织排放浓度：粉尘不经过排气筒的无规则排放视为无组织排放，在厂界外按照《水泥工业大气污染物排放标准》（GB 4915）中规定的方法检测出来的粉尘排放浓度。



3 基本规定

3.1  新建、改建、扩建预拌混凝土生产项目，必须按照珠海市政府80号令《珠海市预拌混凝土和预拌砂浆管理规定》要求执行。预拌混凝土生产企业厂址选择必须符合城市规划、行业发展规划、土地使用性质和环保要求，有完备的行业主管部门和环境保护行政主管部门审批手续，按照环境控制要求执行。
3.2	预拌混凝土企业应执行《预拌混凝土》（GB/T 14902）和《混凝土质量控制标准》（GB 50164）所要求的各种合格预拌混凝土，生产能力应符合《混凝土搅拌机》（GB/T 9142）规定。
3.3 预拌混凝土企业运行过程中必须符合国家行业标准《预拌混凝土绿色生产及管理技术规程》（JGJ/T 328）的基本要求，有严格、细化的技术措施和控制方法确保减少粉尘排放、噪声限制、污水排放和废料回收和资源利用。厂界噪声应符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348）中的相关规定，厂内噪音排放符合本指引要求。厂区粉尘排放应符合《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915）及本指引的相关规定。企业污水排放做到零排放及符合《水污染物排放限值》（GB 44/26）中的相关规定。
3.4  预拌混凝土企业应设置环保设备维护人员岗位，每半月记录一次搅拌站关键控制点运行情况和相关技术数据，记录数据须经企业负责人签字后存档。
3.5 预拌混凝土企业绿色环保设备及设施应定期清理、维护。
3.6  预拌混凝土企业应建立满足预拌混凝土绿色生产管理机构和制度。
3.7  预拌混凝土企业申请绿色生产资格时，应委托有资质的单位严格按照检测要求对粉尘、噪声、污水排放进行检测。
3.8  行业主管部门动态对预拌混凝土企业关键控制点运行情况和相关技术数据进行抽查，并对超标情况提出整改意见，按年度对绿色生产达标资格进行核查。
3.9	生产、经营设施设备须按照《广东省散装水泥设施设备备案管理办法》规定在“广东省散装水泥发展应用监管信息平台”备案。















4  生产场所

4.1  预拌混凝土企业建设应符合规划、建设和环保等相关政策要求，宜满足生产过程中合理利用地方资源和方便供应产品的要求，宜位于城市周边，河道附近，应远离居民集中居住区500米（含）以上及布置在主导风向的下风向处；特殊情况下搅拌站主楼和料场离居民区、学校、医院等环境敏感区距离应不小于1000米。
4.2  预拌混凝土企业应整体规划，应设置生产、办公、生活等功能区，厂区绿化面积占全厂面积比率达到10%以上，厂区内应充分考虑人流、物流自然流畅，不交叉线路，便于管理，并设置导向、警示、定位等标识。
4.3  在场地建设时应充分考虑场地内路面和排水沟的设计，保证场地内无积水，排水沟和场地需布局合理，厂区道路及生产作业区的地面应采用硬化地面，路面坡度设计、道路照明、硬化地面建设标准应按《厂矿道路设计规范》（GBJ22）执行，厂区地面宜设适当坡度（建议坡度在千分之三以上），形成定向流水；厂界周边宜采取围墙、隔音墙、树木等措施进行防尘隔音 （建议围墙外设1米宽垂直绿化带，种植阔叶灌木）。
4.4  预拌混凝土企业内所有电缆、电线、网线等布置应满足检修、更换方便的原则。
4.5  预拌混凝土企业砂石料场应采用全封闭料场，料场仓储存容量宜大于该型号搅拌站两个台班所需骨料用量，骨料堆场厂房建设应符合《机械工厂建筑设计规范》（JBJ 7）的规定；骨料堆场应配备喷雾降尘装置，新建场站必须配备自动上料系统。
4.6  预拌混凝土企业搅拌主楼及粉料仓部分应采用整体封闭，配备除尘设施。
4.7  预拌混凝土企业应设计合理的排水系统及配置污水和废水处理系统，应设置雨水及污水沟道分流系统；减少冲洗污水排放系统长度，避免泥沙沉积。应配备生产废水处理系统以致循环使用，设置雨水储存系统。厂区内宜建进出双向洗车台，出站洗车台应靠近厂区出站位置，设岗检查和冲洗出站车身和出料口，保持出站车辆清洁，进站洗车台应靠近砂石分离系统，罐内余料应在凝固前排放进砂石分离系统，洗车台污水设明沟排往污水处理池。
4.8  预拌混凝土企业内产生的废油、废旧维修件等污染物必须集中处理并符合环保相关要求。
4.9  预拌混凝土企业办公区、生活区设置应符合环保相关要求。
[bookmark: _Toc459301710]4.10  厂区标牌应包括环境保护、交通安全警示标识内容，在厂区醒目位置设置环境保护标识和交通安全警示标识； 厂区门前道路、环境按门前三包要求进行管理。







5 设备设施 

5.1  主体结构
5.1.1  预拌混凝土企业应符合国家标准《建筑施工机械与设备 混凝土搅拌站（楼）》GB/T10171要求；主体结构应全封闭，合理布局，条件允许应选择不等高区域设站，高处设置砂石料场，低处设置计量、搅拌楼和装车层；宜采用地仓式配料仓以降低料场区域噪声和粉尘；搅拌层和皮带输送系统应设有冲洗设施，冲洗废水应配套相应的设施回收利用，有符合设定生产量的污水处理沉淀池和回用水池；称量层平台应有除尘设施。装车层有略低于厂区水平独立环绕排水沟，配备有高压冲洗装置；洗车污水应直接排入污水处理系统；
5.1.2  搅拌站（楼）主体宜采用预拌混凝土结构，以减少主机震动；主体二层及以上部分应封闭，其内部应采用防尘的采光设施；主机卸料口应当设置防喷溅设施；搅拌机生产上料装置（斜皮带、提升斗等）均应全封闭，不得有粉尘泄漏，需设有安装检修走道。
5.2 搅拌主机的能效要求
5.2.1 搅拌主机应符合《混凝土搅拌机》（GB/T 9142)的要求；
[bookmark: OLE_LINK1]5.2.2 搅拌主机要求安装机电互锁安全装置，确保进入搅拌主机内检修人员人身安全；
5.2.3 搅拌主机宜选用绿色环保配置的机型，电机应采用高效节能电机并采用节能方式控制，电机的选用不能低于《中小型三相异步电动机能效限定值及能效等级》(GB 18613)中的2级规定，应符合表5.2.3的规定。
表5.2.3   电动机2级能效限定值
	额定功率/kw
	2级 （效率/%）

	
	2极
	4极
	6极

	15
	91.9
	92.1
	91.2

	18.5
	92.4
	92.6
	91.7

	22
	92.7
	93.0
	92.2

	30
	93.3
	93.6
	92.9

	37
	93.7
	93.9
	93.3

	45
	94.0
	94.2
	93.7

	55
	94.3
	94.6
	94.1

	75
	94.7
	95.0
	94.6

	90
	95.0
	95.2
	94.9

	110
	95.2
	95.4
	95.1

	132
	95.4
	95.6
	95.4

	160
	95.6
	95.8
	95.6

	200
	95.8
	96.0
	95.8

	250
	95.8
	96.0
	95.8

	315
	95.8
	96.0
	95.8

	355~375
	95.8
	96.0
	95.8



5.2.4 搅拌主机应配置高压清洗功能或压尘功能的下水装置，使搅拌主机具有较好的自身清洗功能，并能有效控制下料时粉尘挥散，改善搅拌站环境；应符合表5.2.4的规定。

表5.2.4  下水装置压力值
	项目
	压力值

	高压清洗装置喷头
	40~60 bar

	压尘装置下水口
	2~4 bar



        
5.2.5搅拌叶片宜采用减负荷型犁式叶片，搅拌臂宜采用椭圆弯型搅拌臂。弯型搅拌臂配合犁式叶片使用，以降低20%峰值电流；
5.2.6 卧轴式搅拌机宜选用无油水冷却环保型轴头密封系统，使轴头密封系统不需使用润滑油脂；
    5.2.7主机应配置智能远程监控装置，使操作人员可远程观察监控搅拌主机内情况，改善操作人员工作环境。
5.5  材料储放
5.5.1  骨料堆场应建成封闭式（三面墙，加装硬顶），并应分隔堆放，标识清晰。所有装卸料行为应在场内完成；骨料堆场与配料设施骨料堆场须一起封闭，其高度应能满足装卸料、配料的要求，并应配备除尘设备和降尘喷淋装置。砂、石材料品种分仓堆放，不混料，并有清晰的标记标识；砂石储存、卸料、场内搬运以及上料过程中采取固定的封闭措施；骨料堆场应硬化地面并设置排水沟。
5.5.2  骨料场应选择喷雾方式以降低粉尘，主要作业区设置连续喷雾装置，并与控制系统联动，当料场上料或装载机开始工作时开启喷雾装置降尘。
5.5.3  自动上料型料场：宜实现物料全程皮带机上料。
5.5.4  粉料仓应能实时显示料位及报警功能，便于管理。
5.5.5  粉料仓应保证密封，防止雨水渗入、粉料受潮。
5.5.6  砂石装卸配料作业，宜采用传输带输送，以减少噪声，实现配料自动化，确因条件所限，宜采用静音装载设备，降低粉尘、噪声对周边环境的影响。
[bookmark: _Toc459301711]

6  污染物控制要求及检测

6.1 粉尘
6.1.1 粉尘控制要求
1 预拌混凝土企业应采用有效的降尘、收尘设施设备，确保正常生产状态下粉尘的排放达到国标《水泥工业大气污染物排放标准》GB4915的要求，收集的粉尘应进入粉料筒仓或者主机重新利用。应符合表6.1.1的规定。 
		表6.1.1   预拌混凝土企业粉尘排放要求       
	污染物项目
	浓度要求

	粉料筒仓1m处粉尘排放浓度
	≤80 mg/m³

	搅拌主机中心5m远、1.5m高处粉尘浓度
	≤45 mg/m³

	骨料堆场边位粉尘浓度
	≤80 mg/m³

	搅拌站（楼）操作间、办公区和生活区
	≤40 mg/m³


    2 粉料仓收尘方式要求
a)应使用压力安全标准装置，压力安全阀有报警装置，压力安全阀不得冒灰，有自动停止上料装置。
b)宜使用强制脉冲反吹收尘，粉料仓应配备收尘器、安全阀、压差计、报警器；收尘器规格应与粉尘处理量匹配，并按使用要求定期维护安全阀正常，使用时不允许开启，保证粉料仓不冒灰。粉料筒仓压力超过额定值时，粉料筒仓上料处或控制室内工控机应能发出报警信号，及时提醒值班人员采取相应措施处理事件。
c)收尘器收集的粉尘进入粉料仓或者主机，循环利用。
3 主楼收尘要求
a)粉料仓宜采用强制脉冲反吹收尘器。 
b)斜皮带与待料斗应实现全封闭。
C）骨料等料斗处应加装喷淋装置除尘器，且按时维护。
d)搅拌主机、筒仓应配备除尘设施，除尘设施必须保持完好，滤芯等易损装置应定期保养或更换。筒仓除尘器宜安装在筒仓旁的地面上，便于维护保养。
4 筒仓除吹灰管及除尘器出口外，所有除尘器废气物回归原位。
5 骨料堆场、搅拌层及称量层应安装实时监控系统。粉料筒仓应配备料位控制系统，料位控制系统应定期检查维护。
6.1.2粉尘检测方法
a）粉尘检测应选择在满负荷生产时段进行。
b）排气筒中粉尘浓度检测按照《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》(GB/T 16157)中规定进行。
c）厂界无组织排放粉尘浓度检测按照《水泥工业大气污染物排放标准》(GB 4915)要求布设检测点位，按照《大气污染物无组织排放检测技术导则》(HJ/T 55)和《环境空气 总悬浮颗粒物的测定 重量法》(GB/T 15432)进行检测。
d）厂区内粉尘浓度检测按照《建筑施工机械与设备 混凝土搅拌站（楼）》(GB/T 10171)中规定进行。厂区内粉尘测试记录表详见附表1。

6.2 噪声
6.2.1噪声控制要求 
[bookmark: _GoBack]1预拌混凝土企业应采用有效的降低噪音设施设备，确保正常生产状态下噪音控制达到国标《工业企业厂界环境噪音排放标准》(GB 12348)的要求和《预拌混凝土绿色生产及管理技术规程》(JGJ/T328)相关规定，应符合表6.2.1的规定。

表6.2.1  预拌混凝土企业噪声控制要求
单位：dB（A）                                     
	噪声类别
	基准噪声型噪声限值dB(A)
	低噪声型噪声限值dB(A)
	噪声限值
dB(A)

	搅拌机噪声
	电动机功率N〈55
	82
	73
	—

	
	55≤电动机功率N〈100
	85
	76
	

	无控制室操作者耳边噪声
	—
	—
	90

	控制室内噪声
	—
	—
	88



a）厂界噪声排放应符合《工业企业厂界环境噪音排放标准》GB 12348要求。
b）厂区内噪声排放应符合表6.2.1的规定。
6.2.2 噪声检测方法
a）噪声检测应选择在满负荷生产时段进行。
b）厂界噪声检测按照GB 12348中规定进行。
c）厂区内噪声检测按照GB/T 10171中规定进行。厂区内噪声测试记录表详见附表2。
6.3 生产废水和废浆
6.3.1 搅拌站应配置污水处理系统：要求各系统管路设计合理，包含排水沟、多级沉淀池、砂石分离机、回收水、污水沉淀、自动洗车、废水浓度计量及废水浓度调节系统等。
6.3.2  浆水采取直接回收利用方式。回收利用的浆水用于生产应满足规范《混凝土用水标准》JGJ 63）中的相关规定。浆水浓度低于5%的要求时对预拌混凝土强度没有影响。预拌混凝土拌合用水使用回收浆水，不影响预拌混凝土外加剂和掺合料的正常使用。在保持水胶比、塌落度不变的情况下，应充分考虑浆水中固体物质的存在对预拌混凝土水胶比、塌落度的影响，经配合试验后合理使用。
6.3.3 浆池采用在线浓度计监测，浆水通过浓度调节系统自动添加清水，保持浆水浓度控制在适合生产使用范围。搅拌站、堆场、预拌混凝土回收设备、车辆清洗场地四周应设置排水沟，排水沟与沉淀连接搅拌站内，每天产生的生产废水、预拌混凝土的回收等应经污水处理系统处理后分类回收使用。预拌混凝土运输车、搅拌机等预拌混凝土冲洗污水应先通过砂石分离设备把砂石分离，并把分离后污水集中入池，废水经过多级澄清，可以作为清洗搅拌车用水和生产用水循环使用。废水、废料须完全回收使用，实现污水零排放。
    6.3.4 浆池安装搅拌装置，采用延时电路控制，定时搅拌，以确保浆水拌合均匀。浆水经污水泵注入污水计量斗或储浆箱中备作预拌混凝土搅拌用水，具体数值由预拌混凝土搅拌机的工作性能确定。预拌混凝土用水的其余部分由搅拌机供水系统提供清水加以补充。
6.3.5 使用废水生产必须有相应的配合比试验，并且只能用于C30及以下型号混凝土。
6.3.6生产厂区应配备预拌混凝土回收设备，对废弃的尚未固化的预拌混凝土拌合物进行回收、分离和再利用，分离出的浆水应排入沉淀池。     
6.3.7  搅拌站应具备收集斜皮带清洗污水、场地日常清洗污水和搅拌车、搅拌机等预拌混凝土及冲洗污水的能力。
6.3.8 搅拌站内每天产生的生产废水、余料的回收等应经污水处理系统处理，全部分类回收使用，污水不允许直接排放。
6.4 固体废弃物
6.4.1 生产厂区应配备混凝土回收设备，对废弃的尚未固化的混凝土拌合物进行回收、分离和再利用，分离出的浆水应排入多级沉淀池。
6.4.2 废弃预拌混凝土可用于成型小型预制构件，也可采用砂石分离机进行处置。分离后的砂石应及时清理、分类使用。
6.4.3 废弃硬化混凝土可生产再生骨料和粉料由预拌混凝土生产企业消纳利用，也可由其他固体废弃物再生利用机构消纳利用。
6.4.4 固体废弃物不得向外任意排放，厂区内应设置固体废弃物堆放区且应定期进行处理、设置固体废弃物存放点，不得露天堆放，综合利用，禁止乱堆乱放。

6.5 污染物检测频率
6.5.1 日常检测
预拌混凝土企业日常检测对象应包括生产性粉尘和噪声。当废水和废浆用于生产混凝土时，检测对象应包括生产废水和废浆。企业应编制检测方案，并针对检测对象定期组织第三方检测和自我检测。废浆、生产废水、噪声和生产性粉尘的检测时间应选择满负荷生产时段，检测频率最小限值应符合表6.5.1的规定。

表6.5.1  废浆、生产废水、生产性粉尘和噪声的最小检测频率
	检测对象
	检测频率（次/季度）

	
	第三方检测
	自我检测
	总计

	废浆
	1
	—
	1

	生产废水
	1
	—
	1

	噪声
	1
	3
	4

	生产性粉尘
	1
	—
	1



6.5.2 监督性监测
监督性监测是指环境保护主管部门为监督排污单位的污染物排放状况组织开展的环境监测活动。预拌混凝土企业监督性监测工作由环保主管部门委托所属的环境监测站或者其它有资质的检测机构开展，监测内容一般根据企业环境影响评价文件确定。预拌混凝土企业监督性监测频率一般为每年2次。



7  绿色生产管理

 7.1  企业的绿色生产管理
7.1.1  预拌混凝土企业操作系统应采用双机数据同步，并具有黑匣子功能，保证所有生产数据的安全性和可追溯性。
7.1.2  预拌混凝土企业绿色生产系统应具有设备维护保养自动预警提示功能，便于用户按时维护保养设备。搅拌站选用生产原材料应遵循国家鼓励、提倡优先使用新型、节能性材料和可再生资源的原则。
7.1.3  所有收尘、污水处理等环保设备应保持正常运行，按设备要求定期维护，并填写维护记录表存档。
7.1.4  排水管道、污水池、排水沟应定期清理，并有清理记录表。 
7.1.5  砂石运输车应防止撒料，采用覆盖或其它方式防止扬尘。
7.1.6 车辆出站应保持清洁，驶离时应冲洗干净，不得有明显的泥砂痕迹  影响道路清洁。
7.1.7 搅拌运输车应有防滴漏装置和防反转装置，不允许运输途中滴漏和反转；保证厂区门前道路、环境清洁。
7.1.8  搅拌车、泵车尾气排放应符合国家环保要求或排放标准。
7.1.9	预拌混凝土企业应建立相应的绿色生产管理体系。企业的粉尘、噪声排放指标必须由第三方有资质的检测机构提供检测报告。 
7.1.10预拌混凝土企业应按照要求设立满足绿色生产要求的试验室，应配置噪音检测、粉尘检测和污水检测等仪器设备，并配备满足企业生产检验要求的人员，确保绿色生产全过程得到监控。 
7.2  原材料管理
 应使用散装水泥及矿物掺合料，水泥应符合现行国家标准《通用硅酸盐水泥》（国家标准第2号修改）（GB 175/XG2）的规定；粉煤灰、粒化高炉矿渣粉、钢渣粉等矿物掺合料应分别符合现行国家标准《用于水泥和混凝土中的粉煤灰》（GB/T 1596）、《用于水泥和混凝土中的粒化高炉矿渣粉》（GB/T 18046）、《用于水泥和混凝土中的钢渣粉》（GB/T 20491）规定要求。
7.3  配合比设计管理
7.3.1 应以绿色高性能预拌混凝土的设计理念进行预拌混凝土配合比设计。 
7.3.2 应合理利用矿物掺合料取代水泥。矿物掺合料的取代量应符合相关标准规范要求并需通过试验验证，保证配制出的预拌混凝土质量满足现行相关标准和规定的要求。 
7.3.3 大力推广使用人工砂。人工砂的使用应满足《人工砂混凝土应用技术规程》（JGJ/T 241）的规定。
7.4  生产控制管理
7.4.1 对集尘、降噪的设备设施定期检查维护，检测仪器定期送至有资质的检测单位进行检测。 
7.4.2 对生产过程中产生的废料及时处理。 
7.4.3 对预拌混凝土运输车入料口及卸料斗及时清理。 
7.4.4 应采取措施，减少固体废弃物的产生并对固体废弃物的处理回收利用。 
7.4.5 粉料上料过程要有专人监控，防止粉料泄露对环境造成污染 。
7.5  运输管理
7.5.1预拌混凝土企业须成立专门的环境保护管理机构，负责企业日常的环境保护管理工作。
7.5.2 运输设备、泵送设备符合资质登记要求，并在广东省散装水泥发展应用监管信息平台备案。 
7.5.3运输车应定期保养，运输前应综合检查。 
7.5.4  运输车（含原材料）应保持外观清洁，运输车车身应有明显企业标识，运输过程中应采取防止洒漏的措施，应使用符合国家和广东省环保要求的运输车进行运输。 
7.5.5 应合理安排运输路线，按额定载量、规定速度行驶，严禁超载、超速。 
    7.6  环境保护管理
7.6.1 绘制厂区污染物排放平面图，标出排放点，排放点有变化时要及时更新。 
7.6.2 制定噪声、粉尘、污水、废弃物排放控制程序，内容包括资源配备、控制目标、控制措施、检查纪录、整改措施、应急预案等。 
7.6.3 对噪声、粉尘、污水、废弃物排放要定期进行自检，不合格的要立即按绿色生产应急预案的要求进行处置。
 7.6.4 有组织排放的排气筒应设置永久采样孔和采样测试平台。 
7.6.5 采用先进成熟的工艺、环保和资源综合利用技术，污水、噪声、粉尘等污染物排放达到国家标准《水污染物排放限值》（DB44/26）、《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348）、《水泥工业大气污染物排放标准》（GB491）的要求。
7.6.6 每年应定期委托有资质的第三方检测机构对粉尘、噪声、生产污水排放进行检测，检测结果应符合相关标准要求，废料、废水实现零排放。
7.7  安全生产管理
7.7.1 办公区、生活区应与生产区分开设置，并保持一定的安全距离。 
7.7.2 厂区应明示厂区平面图和安全生产、消防保卫、环境保护等制度，并应公示突发事件应急处理流程。
7.7.3 厂区内搅拌楼及罐体、料场大棚等结构应与输电导线保持安全距离，采用绝缘材料进行安全保护。 
7.7.4 厂区出入口、车辆通行要道、搅拌楼（站）、粉料储存罐体、输送皮带、堆料场及装载机上料运转区域、水池及基坑边沿、高坎及有危险气体和液体存放处等危险部位，应设置相应设施及明显的安全警示标志。 
7.8  职业健康管理
7.8.1 预拌混凝土生产企业应符合国家职业健康安全管理体系相关要求。
7.8.2 工人劳动强度和工作时间应符合现行国家标准《体力劳动强度分级》（GB 3869）的规定。
 7.8.3 企业应在易产生职业病危害的作业岗位、设备、场所设置警示标识。
7.8.4 企业应定期对从事有毒有害作业人员进行职业健康培训和体检，监督作业人员正确使用职业病防护设备和个人劳动保护用品。
7.8.5 企业应为从业人员配备必要的安全帽、安全带及与所从事工种相匹配的安全鞋、工作服、防护面罩、眼罩、耳塞等个人劳动保护用品。应定期组织员工进行职业健康检查。














8  绿色搅拌站验收

    8.1  本区域预拌混凝土生产企业必须严格遵守珠海市政府80号令《珠海市预拌混凝土和预拌砂浆管理规定》相关要求，按照国家行业标准《预拌混凝土绿色生产及管理技术规程》（JGJ/T328）和《珠海市预拌混凝土行业绿色生产建设指引》相关要求，进行搅拌站的规划、建设和生产管理，以达到绿色生产要求。
8.2  本指引为界定性评价文件，按本指引各相关指标要求进行评定均合格判定为绿色搅拌站生产达标企业，部分指标不合格，必须在规定期限内完成改进才能再次参加绿色搅拌站评价。噪音、粉尘、生产污水和能效指标等四项指标为控制指标项，只要有一项不合格就不能判定为绿色搅拌站。
8.3  行业主管部门根据本指引，结合诚信评价体系及有关规定，组织有关单位、机构对搅拌站验收。








附表1               粉尘浓度测试表

站    名：                                  天气：                       
测试时间：                                           
	测量数据
测量位置
	第一次
（单位：mg/m3）
	第二次
（单位：mg/m3）
	第三次
（单位）：mg/m3）
	备注

	堆料场
	配料过程
	
	
	
	

	
	运输过程
	
	
	
	

	计量层
	待料斗旁
	
	
	
	

	
	楼梯口
	
	
	
	

	
	除尘装置旁
	
	
	
	

	搅拌层
	位置
	
	
	
	

	
	位置二
	
	
	
	

	
	位置三
	
	
	
	

	
	位置四
	
	
	
	

	整站
	上风口20m
	
	
	
	

	
	下风口20m
	
	
	
	

	控制室（门关闭）
	
	
	
	

	注：说明现场测量数据为     值，测量时长为     min，此表中的数值必须转换为绝对浓度值（单位mg/m3）。




附表2
 噪声等级测试表  
站    名：                                  天气：                       
测试时间：                                           
	测量数据
测量位置
	第一次（dB(A)）
	第二次（dB(A)）
	第三次（dB(A)
	第四次（dB(A)）
	平均值（dB(A)）
	最大值（dB(A)）

	堆料场
	配料  过程
	
	
	
	
	
	

	
	输送  过程
	
	
	
	
	
	

	计量层
	待料  斗旁
	
	
	
	
	
	

	
	楼梯口
	
	
	
	
	
	

	搅拌层
	主机
	
	
	
	
	
	

	
	门口
	
	
	
	
	
	

	整站
	控制室
	
	
	
	
	
	

	
	楼梯口
	
	
	
	
	
	

	
	厂界
	
	
	
	
	
	

	控制室（门关闭）
	
	
	
	
	
	

	注：对于主机和厂界的噪声，四周每个测点只测量一次，分别记录在第一次至第四次栏内，其余各位置的测点每个测四次。


附表3企业重要维护点检查表
站    名：                                  天气：                       
测试时间：                        
	 (
日期
) (
检查位置
)

	日期1
	日期2
	日期3
	日期4
	签名
	站长确认

	粉料仓
收尘机
	1号仓
	
	
	
	
	
	

	
	2号仓
	
	
	
	
	
	

	
	3号仓
	
	
	
	
	
	

	
	4号仓
	
	
	
	
	
	

	粉料仓压力安全阀
	1号仓
	
	
	
	
	
	

	
	2号仓
	
	
	
	
	
	

	
	3号仓
	
	
	
	
	
	

	
	4号仓
	
	
	
	
	
	

	主楼收
尘机
	待料斗顶
	
	
	
	
	
	

	
	主机旁
	
	
	
	
	
	

	污水处理
系统
	砂石分离机
	
	
	
	
	
	

	
	污水管道
	
	
	
	
	
	

	
	在线监测系统
	
	
	
	
	
	

	
	搅拌池
	
	
	
	
	
	

	其他部位
	
	
	
	
	
	
	

	注：表格中涉及区域应每周检查一次，经搅拌站站长签字确认合格；如有异常请备注，并说明处理情况。


     


本指引用词说明

1、为了便于在执行本指引条文时区别对待，对要求严格程度不同的用词说明如下：
1）表示很严格，非这样做不可的用词：
正面词采用“必须”；
反面词采用“严禁”。
2）表示严格，在正常情况下均应这样做的用词：
正面词采用“应”；
反面词采用“不应”或“不得”。
3）表示允许稍有选择，在条件许可时首先应这样做的用词：
正面词采用“宜”；
反面词采用“不宜”。
4）表示有选择，在一定条件下可以这样做的用词：
正面词采用“可”；
反面词采用“不可”。
2、本指引中指明应按其他有关标准、规范执行的写法为“应按……执行（或采用）或“应符合……规定（或要求）”。非必须按指定的标准、规范执行的写法为“可参照……”。


引用标准名录

1、《预拌混凝土绿色生产及管理技术规程》JGJ/T328 
2、《预拌混凝土》GB/T14902
3、《混凝土质量控制标准》GB 50164
4、《水泥工业大气污染物排放标准》GB 4915
5、《大气污染物无组织排放检测技术导则》HJ/T55
6、《用于水泥和混凝土中的粉煤灰》GB/T 1596
7、《用于水泥和混凝土中的钢渣粉》GB/T 20491
8、《用于水泥和混凝土中的粒化高炉矿渣粉》GB/T18046
9、《通用硅酸盐水泥》（国家标准第2号修改）GB 175/XG2
10、《人工砂混凝土应用技术规程》JGJ/T 241
11、《混凝土用水标准》JGJ63
12、《混凝土搅拌机》GB/T 9142
13、《机械工厂建筑设计规范》JBJ7
14、《中小型三相异步电动机能效限定值及能效等级》GB18613
15、《建筑施工机械与设备混凝土搅拌站（楼）》GB/T10171
16《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》GB/T16157
17、《水污染物排放限值》DB44/26
18、《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB12348
19、《以噪声污染为主的工业企业卫生防护距离标准》GB18083
20、《厂矿道路设计规范》GBJ22
21、《体力劳动强度分级》GB3869
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